31 Primo informationes, Valentiae post B. Bertrandi obitum ab ordinario factae, in quibus centum ac duodecim testes examinati fuerunt, ut supra dictum est. Obtulit etiam relationem, authentice a notario die XXV Aprilis anno MDLXXXIII conscriptam, quam Jurati oppidi regii Burriana in regno Valentiae fecerunt de iis, quae in Servo Dei observarunt anno MDLXXIV, dum ille sermones Quadragesimales jejunii in eodem loco habuit; alteram item anno MDLXXXIII mense Maio in oppido Montese confectam; alteramque in oppido Xabea mense Februario MDLXXXIV; alteram Oriolae mense Februario anni MDLXXXV; alteram anno MDLXXXIII Carthagine Indiarum, ubi Beatus praedicavit; alteram in oppido de Mompoix pariter in Indiis, ubi etiam praedicavit, factam anno MDCXCV; alteram item confectam Matrili anno MDCXCVI; alteram Oriolae anno MDCXCVI; alteram in oppido Alicante diocesis Oriolensis anno MDCXCVI; alteram Caesaraugustae anno

MDLXXXIV;

cap. v.
Valentiamque
demum effe-
runtur anno
1396:

dein debite in-
formationes.

variis locis fa-
ctae sunt.

Pontificum
morte,

b

c

d

e

tardius expe-
diuntur,

C
i. e. *Praeposi-
tus

A MDLXXXIV; alteram in oppido Daroca, dice-
sis Casaraugustanae, anno MDLXXXIV g.

g
processusque
inde confectus.

32 Has omnes informationes iudices commis-
sarii jusserunt processui inseri, scripseruntque
ad sacram Rituum Congregationem litteras,
ad calcem processus positas, in quibus retule-
runt de omnibus, quae in processu, Apostolica
auctoritate de vita et miraculis B. Ludovici
formari jussu, acta fuerant; nominantes in eis-
dem omnes testes in eodem processu auditos,
asserentesque, eosdem esse personas fide di-
gnas. Subscripseruntque eundem processum
iudices commissarii propria sua manu, et si-
gillis suis signarunt; et solita subscriptione et
legalitate notarii munitum, clausurunt, foris-
que sigillatum die x Maii anno MDLXXXIV tradi-
derunt in manus Marco-Antonio Museffi, ut
securè mitteret Romam ad mercaturam suam so-
cium Horatium Ciandelier mercatorem.

cap. VI.
Romam missus,

33 Post missum Romam supra dictum pro-
cessum desiderabat regnum Valentiae, ut causa
canonizationis B. Ludovici Bertrandi felicem
obtineret effectum, ideoque Electi trium comi-
tiorum regni, quae sunt Ecclesiasticorum, Mil-
litum ac populi, et deputati regni decreverunt
Romam mittere procuratorem, qui eandem
expensis regni promoveret secundum id, quod
anno MDLXXXV Montione in curia decretum
fuerat ab iisdem tribus ordinibus, ut pro ex-
pensis hujus canonizationis concederentur ex
communibus redditibus decem millia ducato-
rum, pro beatificatione vero mille. Supra di-
cti itaque Electi et deputati procuratorem hu-
jus causae constituerunt multum reverendum
patrem magistrum, fratrem Ludovicum Ysteglia
(uti constat ex procuracione illi commissa
die xiiii Julii anni MDLXXXIV) patrem admodum
religiosum et doctum, professorem publicum
universitatis Valentinae, qualificatorem sancti
Officii, vicarium generalem totius Ordinis Prae-
dicatorum, sacrique palatii Magistrum, quo
in officio obiit. Hic pater Romam adveniens
processum una cum litteris Philippi III regis
Catholici Clementi XIII Papae tradidit, in qui-
bus rex sanctitati suae supplicabat, ut dignaretur
jubere videri ac examinari praedictum pro-
cessum, auctoritate Apostolica formatum, ea-
que praeterea fieri, quae pro servi Dei Ludovici
Bertrandi canonizatione erant necessaria.

C

una cum com-
mendatibus

34 Regiae litterae sic habebant: " Sanctissime
" Pater, Processus gestorum, quem Sanctitas
" vestra pro certa notitia et probatione vitae et
" miraculorum beati fratris Ludovici Bertrandi
" fieri mandavit, ex mandato et commissione
" mei regni Valentiae, meaque voluntate et as-
" sensu ad Beatitudinem tuam affertur per ma-
" gistrum fratrem Ludovicum Ysteglia Ordinis
" S. Dominici, professum monasterii Praedica-
" torum in civitate mea Valentia, virum praes-
" tantem doctrina et religione, qui multis
" annis Theologiam in universitate Valentina
" publice docuit, Priorem monasterii Praedica-
" torum, ac nunc temporis qualificatorem sacri
" Officii, et in mandatis habentem, ut operam
" suam conferat ad illius canonizationem ad fi-
" nem usque sollicitandam, quod haec cessura
" sit in gloriam et honorem Dei Domini nostri,
" et Sancti, totiusque Christiani orbis generale
" beneficium.

Philippi III,

35 " Et ex peculiari devotione, qua eum-
" dem Sanctum complector, Beatitudini vestrae

" supplico, ut plenam fidem legato meo, ac
" magistro fratri Ludovico Ysteglia adhibens,
" in mei gratiam mandare dignetur, ut proces-
" sus iste summa cum brevitate examinetur,
" eademque pariter fiant acta cetera, canoni-
" zationi praemittenda. Quod, praeterquam sit
" opus pietatis sanctoque zelo Beatitudinis vestrae
" dignum, ego pro singulari gratia ac favore
" Sanctitatis Vestrae admittam, cujus sanctissi-
" mam personam Dominus noster servet, ejus-
" demque vitam ad felicem prosperumque uni-
" versae Ecclesiae suae statum proget. Matrini
" die III Januarii anni MDLXXXIV.

" Sanctitatis Vestrae

" Multum humilis ac devotus filius Philippus,
" Dei gratia Castellae, Aragoniae, Legionis,
" utriusque Siciliae, Jerusalem, Lusitaniae, Na-
" varrae et Indiarum rex, qui sanctissimos ejus-
" dem pedes osculatur. "

36 Idem pater magister Ysteglia multas et-
iam alias principum praelatorumque litteras
summo Pontifici obtulit, ex quibus solum hic
recensebo ducis Nagiarum, qui fuerat prorex
Valentiae, quique admodum familiariter cum
servo Dei fratre Ludovico Bertrando egerat, et
in iisdem quaedam singularia de eodem narra-
vit, ut sequitur: " Beatissime Pater. Ex man-
" dato Sanctitatis vestrae vestrorumque decesso-
" rum commissum fuit patriarchae Antiochiae,
" hujus civitatis Valentinae archiepiscopo, aliis-
" que duobus episcopis, ut de vita et morte
" patris fratris Ludovici Bertrandi, ac miracu-
" lis, quae Dominus Deus noster in vita ac mor-
" te ejus facere dignatus est, inquirerent, ut,
" si ille mereretur, Sanctitas Vestra eundem
" honoraret, canonizaretque, eundem inter
" Sanctos referendo. Pater magister, frater Lu-
" dovicus Ysteglia ad eam causam agendam
" destinatus rogavit me, ut ego pro notitia il-
" lius, quam hausi, dum pro domino meo rege
" in hac civitate regnoque proregis munere
" fungebar, ubi triennii spatio saepe cum ipso
" conversatus fui, Sanctitatem vestram certio-
" rem facerem, ipsum eo tempore pro tanto Dei
" servo a populo habitum fuisse, ut nomen
" Viri sancti promeruerit.

ducis Nagiarum.

E

37 " Vidi ipsum multas infirmitates, graves-
" que dolores in variis sui corporis membris
" magna cum patientia perferentem. Accepi
" ibidem ab eo insignia bonaque consilia, au-
" divi ex ipso multa singularia, quae, ut praedi-
" xerat, evenerunt, quae tamen, quod jam inde
" ultra viginti annos effluerint, Sanctitati ves-
" trae speciatim referre nequeo. Solum dicere
" possum, ipsum, dum dominus meus rex Phi-
" lippus II anno MDLXXX tam prope ad mortem
" redactus fuit, ut jam in palatio ejus medici
" aulicique eum velata facie velut mortuum
" reliquerint, et ego ad hunc Servum Dei
" aliosque hujus civitatis accessi, ut regem in
" eorum precibus commendarem, multis die-
" bus, priusquam tam de desperata salute, quam
" de minuto morbo (quibus de rebus solueram
" per cursores certior fieri) nuncius allatus es-
" set, dixisse mihi, Majestatem suam inde non
" morituram, seque intellexisse, id orationibus
" precibusque Servorum Dei non sine miraculo
" a Domino impetratum esse.

qui Valentiae
prorex

F

38 " Cumque ego ea, quae dicebat, ipsius-
" met precibus adscriberem, turbatus fuit ac
" moleste tulit ultra, quam res exigebat; quippe

et Sancto fa-
miliaris fuerat;

pe

A. AVIGNONO. » pe cui fastidio erat laudari ab eo, quocum
» agebat, ac similia sibi attribui. Quia autem
» verum est, quod Sanctitati vestræ refero, id
» que inter me ipsumque contigit, obstrictum
» me sentio, ut Sanctitati vestræ manifestem,
» ejus felicissimos dies Deus servet prosperet.
» que ad incolunitatem sanctæ Ecclesiæ suæ
» populique Christiani, ex voto Sanctitatis Ve-
» stræ. Valentia die xxvi Aprilis anni m̄d̄c̄x̄ix.
» Obedientissimus Sanctitatis vestræ filius, qui
» ejusdem sanctissimos pedes osculatur. Dux
» de Nagiara. »

aliorumque
multorum li-
teris :

39 Scripserunt insuper ad summum Ponti-
ficem Clementem VIII Electi trium statuum
regni Valentia die vii Julii anno m̄d̄c̄x̄ix ad-
modum facundam epistolam, enixe supplican-
tes, ut B. Ludovici Bertrandi canonizationem
in gratiam hujus regni perficeret. Id ipsum si-
militer flagitarunt Jurati civitatis Valentinae,
Joannes Baptista Giuliani, Joannes Baptista
Colon, Petrus-Antonius Matteu, Gaspar Bene-
detti et Franciscus Micheli, litteris datis die
xxviii Junii anno m̄d̄c̄x̄ix. Eadem de causa
B scripserunt dominus Gaspar Punter, Dertusen-
sis episcopus, die x Februarii anni m̄d̄c̄x̄ix;
Jurati oppidi Xativa, Gaspar Simeon Martini,
Josephus Alphonsus Apparicio, Marcus-Anto-
nius Anguerotti, Petrus Aradoni, Monforte
Escrivano, die xxiv Januarii anno m̄d̄c̄x̄ix. Ita
quoque fecerunt Oriolenses, Andreas Soler ju-
dex et jurati Nicolaus Perez, Ludovicus Ma-
schefa, et Antonius Perez die xvi Februarii an-
ni m̄d̄c̄x̄ix, capitulum cathedrale Oriolense die
xxiii Martii anno m̄d̄c̄x̄ix.

Processum
Clemens VIII

40 Post hæc eidem Papæ Clementi VIII
nomine laudati regis, regni ac civitatis Valen-
tia supplicatum præterea fuit, ut juberet
Congregationem Rituum aperire dictum pro-
cessum, ejusdemque interpretationem facien-
dam, ceteraque ad procedendum in eadem causa
necessaria peragenda curare: Pontifex concessit,
et congregatio citari fecit Pompejum Mole-
glia, sacrae Camerae Apostolicæ procuratorem
fiscalem. Proinde Joannes Baptista Bagni cur-
sor illum die xxviii Junii anno m̄d̄c̄ citavit, ut
dicti processus super gestis ac miraculis B. Lu-
dovici Bertrandi auctoritate Apostolica et ad ca-
nonizationem peragenda formati, apertioni
assisteret; factaque recognitione obsignationis
et sigillorum, processus resignatus fuit, et pa-
ter magister Ysteglia, causæ procurator, pro-
ductis testibus probavit, ejusdem subscriptiones
ac sigilla esse judicum commissariorum, et no-
tarii Gasparis Miconi, qui processum confece-
rant.

resignari jube-
Philippus vero
III,

41 Huic recognitioni testes adfuerunt doctor
Martinus Andrea Pavorde archiepiscopalis Valen-
tia, qui postea fuit Romana Rotæ auditor,
fueratque assistens formationi processus, velut
substitutus procuratoris fiscalis Camerae Apo-
stolicæ; et Vincentius Moregli, doctor in
Theologia. Die vero xxiv Augusti ejusdem
anni m̄d̄c̄, citato eodem procuratore fiscali, sa-
cra Rituum Congregatio elegit Joannem Hiero-
nymum Rabassa, qui dictum processum inter-
pretaretur et ex Hispanico sermone in Italicum
verteret; isque juravit, se eam interpretatio-
nem facturum fideliter. Tanto autem rex Phi-
lippus III tenebatur desiderio causam canoniza-
tionis B. Ludovici Bertrandi perfectam videndi,
ut præter jam dictas multas alia ad summum
Pontificem, et ad legatum suum, Suesse ducem

scripserit, jubens hunc eam diligentissime sol-
licitare: duas ergo sequentes ceteris adjeicit.

42 Litteræ regis ad Clementem VIII Papam.
» Sanctissime Pater. Scribo ad ducem Suesse,
» legatum meum, ut meo nomine Sanctitatem
» vestram instanter flagitet, ut que ad cano-
» nizationem fratris Ludovici Bertrandi Ordinis
» S. Dominici pertinent, jubeat peragi; quia
» hoc vehementer desidero. Supplico Sanctitati
» vestræ, ut dignetur ipsum auscultare, ejus-
» demque æquæ petitioni annuere, quia sic
» mihi admodum singularem favorem et gra-
» tiam præstiterit Sanctitas vestra, ejus San-
» ctissimam personam Dominus Noster servet,
» ejusdemque vitam proroget ad universæ Ec-
» clesiæ suæ prosperitatem. Matrili die xiv De-
» cembrii anni m̄d̄c̄. Sanctitatis vestræ humilli-
» mus et obedientissimus filius. D. Philippus
» Dei gratia rex Castella, etc. »

mortuo patre,
causam Cano-
nizationis S.
Ludovici tum
Pontifici,

43 Litteræ regis ad legatum suum. « Legate.
» Intellexi, Sanctitatem suam jussisse resignari
» processum canonizationis beati fratris Ludo-
» vici Bertrandi, ut de eadem tractaretur. Et
» quamvis, eo quod ex litteris a rege patre meo
» (cui gloria sit) super hoc negotio tibi scriptis
» id recorderis, confidam, te solita tua diligen-
» tia ad ejusdem felicem successum celereque
» finem multum conferre conatum esse; nihilo-
» minus, quia ego et unum et alterum, tum ob
» majorem Dei gloriam inde orituram, tum ob
» alias justas causas magnopere desidero, so-
» lito vehementius tibi mando, ut meo nomine,
» quam maximo potes studio et compendio
» utrumque procures; supplicans Sanctitati suæ
» (cui hic acclusas ad fidem tibi faciendam litte-
» ras trades) ne manum suam ab eo negotio
» amoveri patiatur, donec perduxerit ad finem
» Admonebitis patrem magistrum, fratrem Lu-
» dovicum Ysteglia, ne ab curia absit, ut pos-
» sit de eodem negotio agere, et sollicitare ca-
» nonizationem eo modo, quo tibi expedire
» videbitur. Quod in hoc et in illo pruden-
» ter feceris, pro gratissimo servitio reputabo.
» Matrili die xiv Decembrii anno m̄d̄c̄. Rex. »

tum legato suo
enixe commen-
dat.

ANNOTATA.

a Litteræ remissoriales sunt, quibus judi-
cibus inferioribus a iudice superiore tribuitur
facultas vocandi et examinandi testes, et re-
cipiendi probationes in causis Beatificationis
et Canonizationis: quibus vero iudex supre-
mus iudicibus inferioribus facultatem tri-
buit, compellendi quoslibet, ut scripturas et
instrumenta ad easdem causas pertinentia
producant, Compulsoriales dicuntur.

b Sedem Pontificiam tenuit a die 15 usque
ad 23 Septembris anni 1590.

c Electus 5 Decembris anni 1590 obiit die
15 Octobris anni proxime sequentis.

d Electus die 30 Januarii anni 1592.

f Adde his episcopum Oriolanum ex Brevi,
quod exhibet Roca pag. 509.

g De locis hic, et supra non semel memo-
ratis, consule Indicem Geographicum.

CAPUT III.

*Beatificatio Ludovici Bertrandi,
cultusque sacer ad totum Ordinem
Prædicatorum, clerumque
Valentinum extensus.*

CAP. VII.
Philippus III.
cum negotium
Canonizationis
lente procederet.

Cum adverteret rex Philippus III, canonizationem B. Ludovici Bertrandi tanto tempore differri, decrevit ejusdem beatificationem interim postulandam esse; eodemque desiderio accensa regnum Valentia hujusque metropolis et conventus prædicatorum eidem regi supplices preces obtulerunt, ut legato suo per litteras mandaret, ut eam a summo Pontifice instantissime peteret. Proinde anno MDCI, die XX Augusti has sequentes litteras scripsit. "Legate. Certe recordaris, tibi a rege patre meo domino a (cui gloria sit) annis elapsis ad preces comitiorum regni Valentia per litteras mandatum fuisse de beatificatione patris fratris Ludovici Bertrandi, Ordinis S. Dominici; teque deinde in variis occasionibus laborasse, ut processus sollemnis canonizationis promoveretur; quod ego quoque tibi imperavi ex desiderio majorem Dei gloriam procurandi.

legato suo
mandat.

45 " Sed cum modo consideraverim, hoc negotium longas posse moras pati, ut in aliis similibus propter eorum momentum gravitatemque accidisse, vidimus; et intellexerim, devotionem erga hunc Patrem indes tam in civitate regnoque Valentia, quam in omnibus ejusdem Ordinis ædibus tantum crescere propter miracula, quæ Deo placet tibi illius meritis operari, ut desiderent ei posse altaria publice erigere, ac peculiare de eo Missas celebrare. Quem in finem necesse est (ut nostis) eum prius a summo Pontifice inter Beatos referri, ut soluit Sedes Apostolica alios Sanctos referre, quos postea sollemniter canonizavit.

ut Beatificationem a Pontifice petat;

46 " Videtur mihi nunc omni operam instandam, secundum id, quod supra dixi, tibi a rege domino meo ad preces comitorum regni Valentia injunctum fuisse; ac proinde, cum id ipsum a me flagitent Religiosi Ordinis S. Dominici, multumque intersit divini servitii, enixe tibi commendo, ut, simul atque præsentis acceperis (non tamen desistens a procurando sollicitandoque, ut procedatur ulterius, et, quæ ad processum sollemnis canonizationis pertinent, terminentur) Sanctitati suæ tradas litteras, quas pro fide tibi faciendâ ad ipsum scribo, supplicans, ut ipsi placeat in gratiam dictæ civitatis regni que ac conventuum Ordinis nunc illum beatificare ad prædictos fines obtinendos. Quam in rem omne studium tuum omnemque operam conferes, simul prosequens, quæ ad prædictam canonizationem spectant, ut supra dictum est: nam propter ea, quæ jam memoravi, sic mihi maxime singulare gratumque

Octobris Tomus V.

" servitium præstiteris. Datum Vallisoleti die XX Augusti anno MDCI. "

A. AVIGNONO.

47 Neque hisce litteris rex Philippus III ad Servi Dei, fratris Ludovici Bertrandi beatificationem cito obtinendam contentus, insuper subsecuto anno MDCII, die XXVII Aprilis alteras in eundem finem ad illustrissimum Cardinalem Gesualdum, velut Congregationis Rituum præfectum dedit, quas hic subjicio. " Reverendissimo in Christo Patri Cardinali Gesualdo, carissimo suo multumque dilecto amico Dominus Philippus, Dei gratia rex Castellæ etc. Reverendissime in Christo pater, Cardinalis Gesualde, mihi carissime, multumque dilecte amice. Jam audieris, me per legatum meum Suesæ ducem Sanctitati suæ institisse, ut causam sollemnis canonizationis patris fratris Ludovici Bertrandi, Ordinis S. Dominici, e civitate Valentina oriundi, juberet expediri; ac novissime, ut interea, dum ea causa finiatur, eundem Beatis adscribere dignetur, quo liceat conventibus ejus Ordinis, aliisque personis ipsi devotis (quarum numerus continue augetur propter miracula, quæ Deus in illius gratiam operatur) eidem publice erigere altaria, Missasque particulares de eo celebrare.

qua de re etiam ad præfectum Congregationis Rituum.

48 " Quamquam vero confidam fore, ut Sanctitas sua hanc mihi concedat gratiam, quam petii, quamque universum Valentia regnum merito expectat; sciamque, te operam tuam eo contulisse ac collaturum pro officio tuo debito; nihilominus (ut majori cum fervore studioque id facere pergas) volui per hasce præsentis tibi significare, me maxime pere desiderare celerem hujus causæ finem, utque interea Pontifex dictum fratrem Ludovicum supra dicta de causa Beatis adscribat. Itaque enixissime te rogo, ut quantum ad primum attinet, bona tua officia ulterius prosequaris; et quod ad alterum spectat, talia præstes, ut illud brevi obtineatur. Persuasum habeto, præterquam quod hac ratione divinum servitium multum promoveris, mihi id a te gratissimum fore; uti etiam, si mihi significaveris, quæ in hoc negotio feceris. Reverendissime in Christo pater, Cardinalis Gesualde, mihi carissime multumque dilecte amice, Dominus noster perpetuo te custodiat. Vallisoleti die VII Aprilis MDCII. Ego rex. "

Cardinalem
Gesualdum,
scribit.

49 Beati Ludovici Bertrandi causa beatificationis agebatur in Congregatione Rituum, dabaturque singulis, qui ejusdem Congregationis erant, Cardinalibus summarium et scriptæ instructiones de omnibus, quæ tractanda erant in singulis congregationibus, quæ multæ habitæ fuerunt usque in annum MDCVII; iudex autem, seu Ponens, erat illustrissimus Cardinalis Serafinus. Post examinatam autem primo processum validitatem, qui erat in forma probante, examinatosque juridice testes, ac denique probatis ex Processu insignibus illius virtutibus et heroicis gestis, multisque ac magnis miraculis, per intercessionem ejus tam in vita ejusdem, quam post mortem a Deo patris, eadem sacra Congregatio die XIX Martii anno MDCVIII decrevit, posse summum Pontificem Paulum V inter Beatos (si ita ipsi visum fuerit) referre servum Dei fratrem Ludovicum Bertrandum, titulumque Beati eidem concedere, utque

CAP. VIII.
Congregatio sa-
crorum Rituum,
examinata

A. AVIGNONO

in Beatorum
numerum re-
ferri posse, cen-
set,

ac hujusmodi

b

c

ea de re

de eo Missa et officium confessoris non pontificis celebrari valeat; sique sua Sanctitas vellet, ad canonizationem ejusdem, perficiendam posse procedere.

50 Scripsit etiam rex Philippus III ad Paulum V Papam, eandem beatificationem enixe flagitans, suoque legato Gastoni de Moncada, marchioni d'Aytona, mandavit, ut eandem postularet. Quibus de causis illustrissimus dominus Cardinalis Pinellus Ostiensis episcopus, sacri Collegii decanus, die XXI Aprilis ad eundem Paulum V retulit de sacra Rituum Congregationis hac super re sententia; et sua Sanctitas ex totius sacri Collegii judicio decretum Congregationis approbans, titulum Beati Servo Dei Ludovico Bertrando attribuit, et facultatem concessit, ut in omnibus conventibus ac monasteriis Religiosorum Religiosarumque Ordinis Prædicatorum regni Valentini de eodem Missa et officium celebrari possent. Decretum dictæ Congregationis tale est.

51 « Dominicus episcopus Ostiensis, sacri Collegii decanus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Pinellus Universis et singulis præsentibus inspecturis, lectoris, et auditoris salutem in Domino sempiternam. Cum ob excellentiam et sanctitatem vitæ bonæ memoriæ fratris Ludovici Bertrandi Valentini, Ordinis Prædicatorum, atque ob miraculorum coruscationem, quæ omnipotens et misericors Deus præter consuetum naturæ usum ejus meritis et intercessione, tam dum viveret, quam post ejus felicem in Domino obdormitionem, operari dignatus est, serenissimus Philippus III Hispaniarum rex Catholicus, regnum Valentini, nec non universus Prædicatorum Ordo, Sanctissimo Domino nostro Paulo Papæ quinto humiliter et iteratis precibus supplicaverint, ut ad conservandum et augendam populorum devotionem, quæ maxima ubique existit, et præcipue in Corona Aragoniæ b, erga ipsum bonæ memoriæ fratrem Ludovicum ob innumeras ejus meritis receptas a Deo gratias, quas specialiter et peculiariter ipsemet serenissimus rex Catholicus se accepisse fatetur, Sanctitas sua dignaretur concedere, ut, donec dictus bonæ memoriæ frater Ludovicus in Sanctorum numerum referatur, Beatus nuncupari possit, et debeat, ac de eo, velut de Beato, festum celebrari, et Missa atque Officium recitari liceat, tamquam de uno confessore non pontifice in Corona Aragoniæ c, et per universum Ordinem Prædicatorum.

52 » Et cum idem Sanctissimus Dominus noster negocium hoc mature discutiendum et examinandum ad sacra Rituum Congregationem remisit, in qua Processus, legitime et auctoritate Apostolica confecti, de vitæ sanctitate, puritate fidei, ac miraculorum coruscatione ejusdem bonæ memoriæ Ludovici præsentati fuerunt, et diligenter ab illustrissimo et reverendissimo domino Cardinali Seraphino, de ejusdem Congregationis ordine examinati, quorum etiam compendium, sive summarium, per manus singulorum dominorum Cardinalium ejusdem Congregationis transmissum fuit, audita tandem relatione prædicti illustrissimi et reverendissimi D. Cardinalis Seraphini, de præmissis facta in eadem Congregatione, die XIX mensis Aprilis, cum ex dictis Processibus satis et abundantissime con-

» stet de puritate fidei, sanctitate vitæ, miraculorumque operatione ejusdem bonæ memoriæ fratris Ludovici Bertrandi, ita ut etiam ex eisdem possit ad actuale canonizationem deveniri; » eadem sacra Rituum Congregatio censuit (si Sanctissimo Domino nostro placuerit) ut ipse frater Ludovicus imposterum Beatus nuncupari possit et valeat, deque ipso, tamquam de Beato, in civitate et regno Valentino Officium et Missa, sicut de uno Confessore non pontifice, anniversario ejus obitus die d a Fratribus, et Religiosis utriusque sexus ejusdem Ordinis licite ac libere recitari possit et valeat.